

Số: 82 /KH-UBND

Quận 5, ngày 12 tháng 4 năm 2021

**HỘ KHẨU** **PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Q.5**

*18/9/2020, CN  
- T. Phúc - T. Toàn  
- Hiệu trưởng THT  
TTTCS*

**KẾ HOẠCH**

Tổ chức thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ  
trên địa bàn Quận 5 năm 2021

**ĐỀN** Số: 528 Ngày: 12.4.21  
Chuyển: Hồ Sơ.

*12/4/2021  
TP  
Kết*

Thực hiện Công văn số 1691/SKHCN-KHCNCS ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ về xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2021.

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về tổ chức các hoạt động đổi mới sáng tạo trên địa bàn Quận 5 năm 2020 - 2021.

*Lê Thành Hải*

Thực hiện Kế hoạch 35/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn Quận 5 năm 2021, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:****1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ; ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm góp phần nâng cao dân trí trong hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn quận.

- Phối hợp các ngành thành phố, các cơ quan, đơn vị thuộc quận tổ chức triển khai, gắn kết các chương trình khoa học công nghệ.

- Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

**2. Yêu cầu:**

Việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban của quận và Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh trong việc tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về khoa học và công nghệ, tổ chức kiểm tra, tổ chức

đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ chuyên môn về quản lý khoa học và công nghệ; ứng dụng khoa học và công nghệ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm thúc đẩy nâng cao chất lượng cuộc sống, phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ:**

#### **1.1. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức:**

- Tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật, chính sách, nghiệp vụ về khoa học và công nghệ; thông tin về các hoạt động ứng dụng khoa học và công nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

- Tham gia các hội thảo, tham quan chia sẻ kinh nghiệm về hoạt động thúc đẩy ứng dụng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo để nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

- Tổ chức tập huấn đổi mới sáng tạo dành cho đội ngũ giáo viên tại trường học.

**1.2. Tăng cường hoạt động kiểm tra về khoa học và công nghệ:** tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành thành phố và cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức kiểm tra định kỳ, chuyên đề, đột xuất về tình hình thi hành pháp luật về khoa học và công nghệ.

### **2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoa học và công nghệ:**

- Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, các doanh nghiệp, đối tượng kinh doanh về các chính sách, pháp luật về khoa học và công nghệ, các nội dung liên quan đến các hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ và các chương trình chính sách khởi nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực.

- Tổ chức gặp gỡ, giới thiệu, triển lãm các sản phẩm và ứng dụng khoa học và công nghệ của một số ngành.

### **3. Hỗ trợ, tư vấn pháp luật**

Phối hợp với các sở, ngành thành phố hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn về thực hiện các thủ tục liên quan đến quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ, bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa, đo lường, chất lượng, ...

#### **4. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ**

##### **4.1. Xây dựng thư viện khoa học và công nghệ trực tuyến Quận 5**

Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch 179/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về tổ chức các hoạt động đổi mới sáng tạo trên địa bàn Quận 5 năm 2020-2021 nhằm chuẩn bị các hoạt động để phát triển và kết nối thư viện khoa học và công nghệ Quận 5: Ra mắt và vận hành thư viện khoa học và công nghệ trực tuyến để đăng tải phổ biến kiến thức, tài liệu, bài viết tuyên truyền về khoa học và công nghệ trên địa bàn quận.

##### **4.2. Triển khai các chương trình khoa học và công nghệ trên địa bàn cho các đối tượng:**

###### **4.2.1. Đối tượng học sinh**

- Hỗ trợ thiết bị và nguyên vật liệu để thực hiện các dự án thực nghiệm ứng dụng khoa học và công nghệ.
- Tổ chức tham quan, trải nghiệm các vườn ươm sáng tạo.
- Đào tạo nội dung đổi mới sáng tạo dành cho giáo viên, học sinh tại các trường học.

###### **4.2.2. Đối tượng thanh niên khởi nghiệp**

- Thiết kế chương trình, giáo trình, tài liệu thực nghiệm ứng dụng khoa học và công nghệ.
- Đào tạo chương trình thực nghiệm ứng dụng khoa học và công nghệ.
- Hỗ trợ thanh niên trên địa bàn rèn luyện kỹ năng và tiếp cận, tham gia các triển lãm; tổ chức cuộc thi khởi nghiệp, hội thi khoa học và công nghệ - kỹ thuật.

###### **4.2.3. Đối tượng người lao động, nhân sự tại các doanh nghiệp nhỏ và vừa**

- Hỗ trợ các doanh nghiệp đào tạo đội ngũ trong quá trình chuyển đổi mô hình kinh doanh số.
- Tăng cường tập huấn kỹ năng sử dụng, ứng dụng các công cụ, phương tiện, phần mềm hiện đại.

#### **5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ**

- Xây dựng chương trình sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo tại một số đơn vị trên địa bàn.
- Ứng dụng các phương tiện, thiết bị hiện đại để quản lý hiệu quả năng lượng sạch, năng lượng tái tạo tại một số đơn vị trên địa bàn.

- Thực hiện đề tài khoa học ứng dụng thị giác máy tính trên các thiết bị giám sát, phân tích lưu lượng thương mại tại các chợ nhà lồng trên địa bàn.

### **III.KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Theo nguồn kinh phí hoạt động khoa học và công nghệ của quận được giao hàng năm để thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch.

### **IV.PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế**

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp, theo dõi và cung cấp thông tin cho các đơn vị liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trên địa bàn quận; đề xuất tham gia các lớp đào tạo, tập huấn; tham gia các buổi hội nghị, hội thảo, giao ban, tham quan học tập do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

- Là đầu mối xây dựng và vận hành thư viện khoa học và công nghệ trực tuyến.

- Tham mưu, báo cáo cho Ủy ban nhân dân quận, Sở Khoa học và Công nghệ về tiến độ thực hiện Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Quận Đoàn 5, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động quận tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự phát triển trong khoa học và công nghệ trong tầng lớp nhân dân, đổi mới trong lao động.

**2.Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Cân đối, bố trí ngân sách cho hoạt động khoa học và công nghệ năm 2021 theo quy định.

**3. Phòng Tư pháp:** Phối hợp Phòng Kinh tế tổ chức các buổi phổ biến các văn bản pháp luật mới có liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Phối hợp Phòng Kinh tế thực hiện các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của nhà nước, các quy định của pháp luật có liên quan trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn quận.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Quận Đoàn 5 tiếp tục tổ chức lồng ghép trong hoạt động ngoại khóa các nội dung đổi mới sáng tạo tại quận cho các em học sinh, thanh thiếu niên.

- Tiếp tục phổ biến và mời các đối tượng: giáo viên, học sinh tham gia các chương trình đổi mới sáng tạo, khoa học và công nghệ do Ủy ban nhân dân Quận, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

- Tiếp tục phổ biến và mời các đối tượng: giáo viên, học sinh tham gia các chương trình đổi mới sáng tạo, khoa học và công nghệ do Ủy ban nhân dân Quận, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

- Phối hợp Phòng Kinh tế tổ chức các hội thi về đổi mới sáng tạo, khoa học kỹ thuật.

#### **6. Đề nghị Quận Đoàn 5, Liên đoàn Lao động quận, Hội Doanh nghiệp quận**

Phối hợp Phòng Kinh tế tập huấn về kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ nhân sự của doanh nghiệp, thương nhân, người lao động, thanh niên khởi nghiệp:

- Kết hợp các ngành trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa và giáo dục tổ chức tuyên truyền, đào tạo cộng đồng về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp.

- Phối hợp hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, người lao động, thanh niên được biết và tham dự hội thảo chuyên đề của các ngành, hiệp hội, doanh nghiệp lớn; giúp tiếp cận và hỗ trợ các đơn vị cử nhân sự tham gia các cuộc thi tay nghề, cung cấp dịch vụ, khởi nghiệp - đổi mới sáng tạo.

**7. Ủy ban nhân dân 14 phường:** Phối hợp Phòng Kinh tế tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung có liên quan về khoa học và công nghệ với các hình thức đa dạng.

#### **8. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo 02 lần/năm kết quả thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ (trước ngày 02 tháng 6 và tháng 11) hoặc đột xuất theo yêu cầu gửi về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn Quận 5 năm 2021, đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Phòng QL KHCNCS thuộc Sở KHCN;
- TT UBND/Q5 (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Quận ủy/Q5;
- Liên đoàn Lao động/Q5;
- Hội LHPN/Q5;
- Quận Đoàn 5;
- Các phòng, ban chuyên môn thuộc quận;
- Hội Doanh nghiệp/Q5;
- Ủy ban nhân dân 14 phường/Q5;
- Lưu: VT, PKT (1b). Th §

**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Minh Kiều